

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thực hiện “Đề án phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2035” và Công tác thực hiện chứng chỉ rừng trong năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 19/7/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt “Đề án phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2035”.

Để kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tăng cường, đẩy mạnh công tác trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh. Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thực hiện Đề án phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024, với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm mục đích hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Đề án phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2035. Với mục tiêu phát triển vùng rừng trồng cây gỗ lớn tập trung, tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị từ trồng rừng, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nhằm nâng cao giá trị gia tăng và phát triển rừng bền vững.

2. Đến năm 2025 diện tích rừng trồng cây gỗ lớn của tỉnh đạt 10.000 ha; định hướng đến năm 2035, diện tích rừng trồng sản xuất cây gỗ lớn đạt khoảng 30.000 ha;

3. Đạt mục tiêu đến năm 2025 diện tích rừng trồng được cấp mới chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC) là 10.000 ha.

4. Đề xuất các giải pháp để hoàn thành các mục tiêu của Đề án.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

a) Kiểm tra về hồ sơ trồng rừng gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ thành rừng gỗ lớn và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC).

b) Kiểm tra hiện trường diện tích đã thực hiện trồng rừng gỗ lớn và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC): lô, khoảnh, tiểu khu, xã, huyện.

c) Kiểm tra công tác chuẩn bị trồng rừng gỗ lớn năm 2024 và dự kiến địa điểm để thực hiện những năm tiếp theo.

2. Đối tượng kiểm tra

a) Công ty cổ phần Năng lượng sinh học Phú Tài

- b) Công ty TNHH Năng lượng sinh học Tín Nhân;
- c) Công ty TNHH Lâm nghiệp Thiện Hoàng;
- d) Xí nghiệp Lâm nghiệp PISICO.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham gia

- a) Đại diện lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm.
- b) Đại diện lãnh đạo, công chức Phòng Sử dụng và Phát triển rừng.
- c) Đại diện lãnh đạo Hạt Kiểm lâm và công chức phụ trách công tác phát triển rừng của Hạt.
- d) Đại diện lãnh đạo Công ty; cán bộ phụ trách về hồ sơ, hiện trường rừng gỗ lớn và rừng được cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC) của các Công ty.

2. Thời gian: Có phụ lục chi tiết kèm theo Kế hoạch này.

3. Địa điểm: Tại văn phòng làm việc các Công ty, doanh nghiệp và hiện trường thực hiện công tác trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ để thực hiện trồng rừng gỗ lớn và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC) các năm trước và dự kiến thực hiện năm 2024 và các năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN

- 1. Kinh phí thực hiện: Sử dụng kinh phí, công tác phí theo quy định.
- 2. Phương tiện: Xe ô tô cơ quan Chi cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm và các phương tiện khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Công ty, Doanh nghiệp thực hiện trồng rừng gỗ lớn và chứng chỉ rừng (FSC):

a) Báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện công tác trồng rừng gỗ lớn (đến thời điểm kiểm tra) theo từng nội dung kiểm tra đã nêu tại Kế hoạch này, nêu rõ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất (*đồng thời gửi bản word qua địa chỉ email: thanhng@snptnt.binhdinhh.gov.vn*) và chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác trồng rừng gỗ lớn để phục vụ công tác kiểm tra.

b) Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra và cử lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật theo đúng thành phần đã nêu theo Kế hoạch này.

2. Phòng Tổ chức, hành chính tham mưu lãnh đạo Chi cục bố trí xe, thanh toán kinh phí và các chế độ cho các thành viên của Tổ Kiểm tra theo đúng quy định.

3. Phòng Sử dụng và Phát triển rừng

a) Tham mưu cho Lãnh đạo Chi cục ban hành giấy mời và thông báo cho các đơn vị về thời gian kiểm tra cụ thể.

b) Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp, tham mưu báo cáo công tác kiểm tra về Sở Nông nghiệp và PTNT để kịp thời chỉ đạo.

Chi cục Kiểm lâm đề nghị các phòng chuyên môn, các Công ty, doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Như đối tượng kiểm tra;
- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Phòng Tổ chức hành chính;
- Lưu: VT, SDPTR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu

**LỊCH KIỂM TRA CÔNG TÁC TRỒNG RỪNG GỖ LỚN
VÀ CẤP CHỨNG CHỈ RỪNG (FSC)**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-CCKL ngày tháng 03 năm 2024
của Chi cục Kiểm lâm)

STT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN	Ghi chú
1	Công ty cổ phần Năng lượng sinh học Phú Tài	Ngày 06; 07/03/2024	
2	Xí nghiệp Lâm nghiệp PISICO	Ngày 12/03/2024	
3	Công ty TNHH Năng lượng sinh học Tín Nhân	Ngày 13;14/03/2024	
4	Công ty TNHH Lâm nghiệp Thiện Hoàng	Ngày 15/03/2024	

Ghi chú: Nếu có thay đổi thời gian, Chi cục Kiểm lâm sẽ thông báo bằng điện thoại trước 01 ngày để các Công ty, đơn vị bố trí công việc.